CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2022
Autor: Wellington Felipe dos Santos Rezende

Institui a Semana Municipal do Empreendedorismo Feminino no Município de Caçapava e dá
outras providências.

Art. 1º Fica instituída a Semana Municipal do Empreendedorismo Feminino no
Município de Caçapava para tratar sobre a atuação das mulheres empreendedoras.

§1º  A  Semana  Municipal  do  Empreendedorismo Feminino será  comemorada,
anualmente na semana do dia 19 do mês de novembro,  em atenção às atividades do “Dia
Mundial do Empreendedorismo Feminino”, comemorado no dia 19 de novembro.

§2º O evento constará do Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 2º A Semana Municipal do Empreendedorismo Feminino tem por objetivos:
I -  despertar a sensibilidade das mulheres para a descoberta de oportunidades

de desenvolvimento pessoal, profissional, familiar e do espaço social onde estão inseridas;
II - promover a liderança feminina e dar visibilidade às mulheres que gerenciam

um negócio;
III  -  incentivar  o  diálogo  de  questões  pertinentes  à  elaboração  de  plano  de

negócios  criação  de alternativas  de trabalho  e  renda,  gestão financeira  e  desenvolvimento
econômico e competências;

IV - contribuir com a quebra de barreiras sociais e preconceitos e incentivar a
implantação de políticas públicas para o fortalecimento do empreendedorismo feminino.

Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de agosto de 2022.

        Wellington Felipe dos Santos Rezende
 Vereador – Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Apresenta-se  o  presente  projeto  para  instituir  a  Semana  Municipal  do
Empreendedorismo Feminino no Município de Caçapava, a ser realizada na semana do dia 19
do mês de novembro, para tratar sobre a atuação das mulheres empreendedoras no mercado
de trabalho.

A  semana  escolhida  contemplará o  “Dia  Mundial  do  Empreendedorismo
Feminino”, comemorado no dia 19 de novembro.

É certo que as mulheres já vêm a algum tempo ocupando cargos que até poucos
anos atrás só eram ocupados por homens. Já neste ponto, é considerado um avanço e uma
vitória, mas a luta nunca parou e estas mulheres guerreiras continuam hoje e sempre a lutar
por seu espaço e igualdade de direitos.

A  Semana  Municipal  do  Empreendedorismo  Feminino  será  um  momento  de
reflexão sobre todas as conquistas obtidas pelas mulheres e uma oportunidade para fomentar a
participação  delas  no  mercado  de  trabalho  de  um  modo  geral,  mas,  sobretudo,  como
empreendedoras.

Assim, por entender a importância do tema, conto com o apoio dos nobres pares
para aprovar esta propositura.

                                                        Wellington Felipe dos Santos Rezende
                   Vereador – Cidadania

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2022
	JUSTIFICATIVA

		2022-08-16T17:55:45-0300